平成 24 年７月 12 日

各 位

本 店 所 在 地  大阪市中央区北浜四丁目４番１２号

会 社 名 株 式 会 社 ロ プ ロ

代表者の役職名 代表取締役社長 藤 原   治

問い合わせ先  経 営 管 理 部 飯 塚 正 史

電 話 番 号 ０ ７ ５ － ３ ６ ６ － ０ ７ ６ １

当社と株式会社日本保証との合併及び商号変更に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社を存続会社、株式会社日本保証（以下、「日本保証」

といいます。）を消滅会社とする吸収合併（以下、「本合併」といいます。）、並びに当社の商号変

更について、下記のとおり決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．本合併の目的
当社親会社であるＪトラスト株式会社（以下、「Ｊトラスト」といいます。）は、中長期的な戦

略として信用保証事業の拡充を掲げ、平成23年２月２日付で日本保証を設立し、当社とともに保
証残高の積上げを図って参りました。
当社は平成24年３月１日付吸収分割により、更生会社株式会社武富士（以下、「武富士」といい

ます。）の消費者金融事業を承継し、消費者金融業界最大手の地位にあった武富士の顧客基盤を引
き継いでおります。信用保証事業における提携金融機関と協働して当該顧客基盤の資金需要を満
たすことで結果として、信用保証事業の更なる拡大に繋がるものと考えており、信用保証事業に
おけるマーケティング、審査及び債権管理等の業務を当社に集約することによって、企図するも
のを効率的且つ効果的に進捗させることができるものと判断し、本合併を行うものであります。

２．本合併の要旨
 （１）本合併の日程

平成 24 年７月 12 日 本合併契約承認取締役会（当社及び日本保証）

 本合併契約締結（当社、日本保証）

平成 24 年７月 26 日 本合併契約承認臨時株主総会（日本保証）

商号変更承認臨時株主総会（当社）

平成 24 年９月 １日 本合併期日（効力発生日）

 当社の商号変更

 （２）本合併の方式
    当社を存続会社、日本保証を消滅会社とする吸収合併方式で、日本保証は解散いたしま

す。

    本合併は、当社については会社法第796条第３項に基づく簡易合併の手続きにより株主総

会の承認を得ずに、日本保証は平成24年７月26日開催予定の臨時株主総会の決議による本

契約の承認を得た上で本合併を行う予定であります。

 （３）本合併に係る割当ての内容

    合併当事会社は、いずれもJトラストの連結子会社であるため、本合併による新株式の発

行及び金銭等の割当てはありません。

 （４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    該当事項はありません。

３．本合併当事会社の概要

  存続会社 消滅会社

(1) 商 号 株式会社ロプロ 株式会社日本保証

(2) 本 店 所 在 地
大阪市中央区北浜四丁目

４番 12 号

東京都港区虎ノ門一丁目

７番 12 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤原 治 代表取締役社長 藤原 治

(4) 事 業 内 容
消費者・事業者金融業、

信用保証事業
信用保証事業

(5) 資 本 金 の 額 95 百万円 300 百万円

（6） 発 行 済 株 式 総 数 6,000 株 6,000 株

(7) 設 立 年 月 日 昭和 45 年３月 17 日 平成 23 年２月２日

（8） 大株主及び持株比率 Ｊトラスト株式会社（100％） J トラスト株式会社（100％）

（9） 決 算 期 ２月 ３月

（10）
従 業 員 数

（平成24年５月31日現在）
734 人 １人

（11） 最近３年間の経営成績及び財政状態                （単位：百万円）

 当社 株式会社日本保証

決 算 期
平成 22 年

２月期

平成 23 年

２月期

平成 24 年

２月期

平成 22 年

３月期

平成 23 年

３月期

平成 24 年

３月期

純 資 産 207 2,244 2,364 - 296 287

総 資 産 30,290 23,858 29,031 - 299 351

営 業 収 益 7,016 1,917 5,685 - - 149

営 業 利 益 △273 4 493 - △1 △2

経 常 利 益 △134 23 543 - △3 1

当 期 純 利 益 6,905 899 497 - △3 △8

（注１）表中に特に記載のない限り、両社ともに平成24年７月１日現在の概要であります。

（注２）当社の平成22年２月期は、Ｊトラストフィナンシャルサービス株式会社（現ロプロ、

平成22年12月１日に組織再編を行い、ロプロを存続会社とする吸収合併により解散して

おります。）の経営成績及び財政状態となります。

 （注３）当社の平成23年２月期は、平成22年７月31日付で更生計画認可の決定を受けたため、

平成22年８月１日から平成23年２月28日までの７ヶ月間累計の経営成績となります。

 （注４）日本保証の平成23年３月期は、会社設立が平成23年２月２日であることから、設立日

から同年３月31日までの２ヶ月間累計の経営成績となります。

４．当社の商号変更

 （１）新商号

株式会社日本保証

（２）商号変更日

平成24年９月１日

 （３）商号変更の理由

当社はブランドイメージの刷新及び信用保証事業に注力する姿勢をより明確にすること

を目的として、本合併を機に商号を変更することといたしました。

なお、当社は、金融事業を引き続き行って参りますので、「武富士」ブランドについては、

今後も積極的に活用していくことを予定しております。

５．本合併後の状況

  合併存続会社

(1) 商 号 株式会社日本保証

(2) 本 店 所 在 地 大阪市中央区北浜四丁目４番 12 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤原 治

(4) 事 業 内 容 消費者・事業者金融業、信用保証事業

(5) 資 本 金 の 額 95 百万円

(6) 決 算 期 ２月

以 上